
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.504 21Terça-feira, 02 DE MARÇO DE 2021

Marabá, tendo como objeto a “Manutenção e Implantação de leitos para 
atendimento de pacientes acometidos por COVID-19 no Hospital Municipal 
de Marabá”, e os autos do processo nº 2021/128412;
RESOLVE:
Designar o servidor José Roberto Pontes de Oliveira, matrícula 57191245/1, 
agente administrativo, lotado na DDRA/SESPA, para acompanhar, contro-
lar e fi scalizar a execução do objeto do Convênio supracitado, mediante a 
elaboração de relatórios de acompanhamento de execução física do objeto 
do Convênio e emissão de Laudo Conclusivo nos termos do art. 1º da Re-
solução nº 13.989/95 do Tribunal de Contas do Estado do Pará – T. C. E.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – RÔMULO 
RODOVALHO GOMES

Protocolo: 631909
PORTARIA N° 252/2021 – GABINETE

BELÉM, 01 DE MARÇO DE 2021.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, RÔMULO RODOVALHO GOMES, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas no art. 138 da 
Constituição do Estado do Pará;
Considerando o que dispõe a Portaria de Consolidação nº 02/2017 no Ca-
pítulo V – Da Contratualização, em seu art. 23, item 5;
Considerando a PORTARIA Nº 856 DE 03 DE SETEMBRO DE 2018 publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 33.693 de 04 de setembro de 2018, sob o 
protocolo nº 357534, que constituiu a Comissão de Acompanhamento da 
Contratualização do Contrato Assistencial nº 03/2018;
Considerando a PORTARIA Nº 1.059 de novembro de 2018, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 33.735 de 07 de novembro de 2018, 
sob o protocolo nº 380269, que alterou os membros da comissão de 
acompanhamento da Contratualização do Contrato Assistencial nº 03/2018;
Considerando a Portaria n° 706 de 10 de setembro de 2020 publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 34.341 de 11 de setembro de 2020, sob o 
protocolo nº 578909, que alterou os membros da comissão de acompanha-
mento da Contratualização do Contrato Assistencial nº 03/2018;
Considerando os autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2021/65578, que por meio do Ofício nº 10/2021 – HMSM de 15 de janeiro 
de 2021 Do Hospital e Maternidade São Miguel que solicita a substituição 
de membro da comissão representantes do Hospital.
Resolve:
Art. 1º Substituir Carlos Melo Lima Junior por Narjane Ribeiro Lima, como 
membro titular da comissão representante do Hospital.
Parágrafo Único: A comissão de Acompanhamento da Contratualização re-
ferente ao Contrato Assistencial nº 03/2018 celebrado com o Hospital e 
Maternidade São Miguel fi cará composta pelos membros abaixo:
Representantes do Hospital e Maternidade São Miguel:
- Narjane Ribeiro Lima, CPF nº 014.507.402-19 – Titular;
- Eliana Cristina Guimarães Monteiro, CPF nº 624.574.972-72 – Titular;
- Maria Francisnete Sousa Braga, CPF nº 604.028.572-91 – Suplente.
Representantes da Secretaria Estadual de Saúde/4º Centro Regional de 
Saúde:
- Iolanda de Fátima Mendes da Silva, Matrícula nº 3156184/1 – Titular;
- Doralice Viana da Costa, Matrícula nº 5073804/1 – Titular;
- Vera Lúcia Almeida Damous, Matrícula: 119032/1 – Suplente.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas 
as disposições contrárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 632044
PORTARIA COLETIVA Nº 0209 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE nº 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/192269.
R E S O L V E:
CESSAR, a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 60% (Sessenta 
por Cento) do vencimento base dos servidores relacionados abaixo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO A CONTAR PORTARIA QUE 
CONCEDEU A GTI

91154/1 MARGARIDA MARIA 
BORGES DO AMARAL

AGENTE ADMI-
NISTRATIVO

5º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE

DATA DA 
PUBLICA-

ÇÃO

503/2016; DOE 
Nº 33.141 DE 
06/06/2016.

5955262/1 CLAYTON JOFRE DE LIMA 
FERREIRA MOTORISTA DIVISÃO DE VIGILÂNCIA 

A SAÚDE 01/02/2021
634/2020; DOE 
Nº 34.347 DE 
17/09/2020.

107255/1 DOLGA DA LUZ FARIAS ASSISTENTE 
SOCIAL

NÚCLEO DE INFORMA-
ÇÃO EM SAÚDE 01/03/2021

503/2016; DOE 
Nº 33.141 DE 
06/06/2016.

81418/1 SELMA WANILDA SANTOS 
REGATEIRO

AGENTE ADMI-
NISTRATIVO

DIVISÃO DE AÇÕES A 
GRUPOS PRIORITÁRIOS

DATA DA 
PUBLICA-

ÇÃO

503/2016; DOE 
Nº 33.141 DE 
06/06/2016.

54192342/1 ADENILTON BATISTA 
VEIGA

ATENDENTE 
CONSULTÓRIO 

DENTARIO

13º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE

DATA DA 
PUBLICA-

ÇÃO

312/2019; DOE 
Nº 33.866 DE 
06/05/2019.

5115272/1 ELISABETH FREITAS 
GONÇALVES

AUXILIAR DE 
INFORMÁTICA 
ÁREA SAÚDE

13º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE

DATA DA 
PUBLICA-

ÇÃO

734/2016; DOE 
Nº 33.176 DE 
25/07/2016.

57195416/1 ÂNGELA CRISTINA FREIRE 
DA SILVA MARQUES FARMACÊUTICO

DIVISÃO DE MEDICA-
MENTOS E MATERIAL 

TÉCNICO
01/03/2021

130/2018; DOE 
Nº 33.566 DE 
27/02/2018.

57194550/1 KÁTIA CILENE DE LIMA 
SOUZA

AGENTE DE 
PORTARIA

DIVISÃO DE SAÚDE 
MENTAL 01/03/2021

961/2018; DOE 
Nº 33.714 DE 
04/10/2018.

PORTARIA COLETIVA Nº 0210 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE nº 33.823 de 13/03/2019,
CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 503 de 01/06/2016, publicada 
no DOE nº 33.141 de 06/06/2016 (SESPA), a qual estabelece em 60% o 
percentual para Concessão de Gratifi cação de Tempo Integral, prevista na 
Lei nº 5.810/1994,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/192269.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, os servidores relacionados abaixo, a perceber Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cento) do vencimen-
to base.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO A CONTAR

57224791/1 EDUARDO SOUZA NOVAES TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

10º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE 04/01/2021

5896753/1 ANTÔNIO PAULO ASSUNÇÃO 
SILVA

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

5º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE

DATA DA PUBLI-
CAÇÃO

5373638/1 HELITON HERLLEN RODRI-
GUES DE PAIVA

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

DIVISÃO DE VIGILÂNCIA 
A SAÚDE 01/02/2021

5839734/10 EUDÉZIA CRISTINA DO LAGO 
MARTINS ADMINISTRADOR NÚCLEO DE INFORMAÇÃO 

EM SAÚDE 01/03/2021

54191572/1 PAULO ROBERTO JACQUES DE 
OLIVEIRA

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO DIVISÃO DE SAÚDE BUCAL DATA DA PUBLI-

CAÇÃO

5913127/1 ELIELSON JÚNIOR MOTA 
CORRÊA AGENTE DE PORTARIA 13º CENTRO REGIONAL 

DE SAÚDE
DATA DA PUBLI-

CAÇÃO

5913119/1 ALAN CRISTHE MARQUES 
VULCÃO

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

13º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE

DATA DA PUBLI-
CAÇÃO

57190492/1 NATALINA CORRÊA DA VEIGA FARMACÊUTICO DIVISÃO DE MEDICAMEN-
TOS E MATERIAL TÉCNICO 01/03/2021

57195571/1 ELTON CARLOS RODRIGUES 
LOUREIRO

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

DEPARTAMENTO DE ATEN-
ÇÃO A SAÚDE 01/03/2021

54190560/1 CLÉBER AUGUSTO PINHEIRO 
MAGALHÃES MOTORISTA 7º CENTRO REGIONAL 

DE SAÚDE
DATA DA PUBLI-

CAÇÃO

3217361/4 TEREZINHA DE JESUS MORA-
ES CORDEIRO ASSISTENTE SOCIAL NÚCLEO DE INFORMAÇÃO 

EM SAÚDE 01/03/2021

57207935/1 LEOMAR PIRES PEREIRA AGENTE DE CONTROLE 
DE ENDEMIAS

12º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE

DATA DA PUBLI-
CAÇÃO

PORTARIA N° 0215 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, incisos I e II da PORTARIA Nº 
194 de 12 de Março de 2019, publicada no DOE nº 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/228804.
R E S O L V E:
I- CESSAR, a contar de 23/02/2021, por motivo de nomeação para cargo 
comissionado, os efeitos na Portaria Coletiva n° 1180/2009, publicada no 
DOE nº 31.339 de 16/01/2009, que designou a servidora LEIDE AUGUSTO 
DA SILVA GAMA, matrícula nº 113077/1, cargo AGENTE DE SAÚDE, para 
exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRA-
TIVO, padrão FG-4.
II-CESSAR, a contar de 23/02/2021, por motivo de nomeação para car-
go comissionado, os efeitos na Portaria n° 0503/2016, publicada no DOE 
nº 33.141 de 06/06/2016, que autorizou a servidora LEIDE AUGUSTO DA 
SILVA GAMA, cargo AGENTE DE SAÚDE, matrícula nº 113077/1, a perce-
ber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta por 
Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
26.02.2021.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 631984
PORTARIA N° 211 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado no DOE nº 
33.542 de 22/01/2018;
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor dos processos nº 2019/402769, 2019/433656, 
2020/435587.
R E S O L V E:
I- FORMALIZAR, pelo período de 16.07.2019 à 31.05.2020, para fi ns de 
regularização funcional, a cessão da servidora MARIÚCIA DE FÁTIMA SAN-
TOS DIAS DE LACERDA, matrícula nº 3213781/2, cargo ADMINISTRADOR, 
lotada no GABINETE DO SECRETÁRIO, para o TRIBUNAL DE CONTAS DO 
ESTADO DO PARÁ, com ônus para o órgão cessionário, em conformidade ao 
Decreto nº 1.960/18.01.2018, publicado do DOE nº 33.542/22.01.2018.
II- PRORROGAR, a contar de 01.06.2020, os efeitos na Portaria Coletiva 
nº 615 de 10/07/2018, publicada no DOE n° 33.657 de 16/07/2018, que 
convalidou a cessão da servidora MARIÚCIA DE FÁTIMA SANTOS DIAS DE 
LACERDA, matrícula nº 3213781/2, cargo ADMINISTRADOR, lotada no GA-
BINETE DO SECRETÁRIO, para o TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO 
PARÁ, pelo período de 02 (dois) anos, com ônus para o órgão cessionário, 
em conformidade ao Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020.


